
REGISTRO GENERALE N. 3019 del 24/11/2023 

 

 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
 

RIPARTIZIONE QUARTA 

 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3019 del 24/11/2023 

 DETERMINAZIONE N. 646 del 24/11/2023 
PROPOSTA N. 4006 del 23/11/2023 
 
OGGETTO: NextGeneration EU- Missione, Componente ed Intervento;M2 - C4 - I2.2 -  Lavori di 

efficientamento energetico del plesso scolastico "Rodari"  - Autorizzazione al subappalto (CUP 
C24D23000630006 – CIG: A00244F74B). 

 

IL DIRIGENTE 

nominato con decreto n°31 del 30.12.2022; 

Richiamate la: 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 33 in data 20/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025; 
 

• deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 in data 27/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 

 

• con delibera di Giunta Comunale n. 148 in data 11/05/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per il periodo 2023/2025, nonché assegnate 
le risorse ai responsabili dei servizi per il conseguimento degli stessi; 

Premesso che: 
➢ è stato pubblicato nella Gazzetta ufficiale n. 289 del 20 novembre 2020, il decreto del Capo 

del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 11 novembre 
2020, recante “attribuzione ai comuni per l’anno 2021 dei contributi aggiuntivi, pari a 
complessivamente, a euro 497.220.000,00, per investimenti destinati ad opere pubbliche in 
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile”, previsto dall’art.47 del 
decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito dalla legge 13 ottobre 2020, n°126;  

 
➢ l’assegnazione dei citati contributi è finalizzata alla realizzazione di investimenti destinati ad 

opere pubbliche, in materia di: 

- Efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento dell’illuminazione 
pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti rinnovabili; 

- Sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di mobilità sostenibile, 
nonché interventi per l’adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 
patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche. 

 

➢ il contributo sarà assegnato a tutti i comuni, sia delle regioni a statuto ordinario che speciale, in 
misura differenziata sulla base della popolazione residente, calcolata al 1° gennaio 2018, e 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3019 del 24/11/2023 

quindi per questo Ente è pari a 130.000,00 euro (comuni con popolazione ricompresa tra 
20.001 e 50.000 abitanti); 
 

➢ tali risorse sono confluite nell’ambito del Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) alla 
linea di finanziamento M2C4, investimento 2.2 e sono vincolate a una quota pari o superiore al 
50 per cento per investimenti destinati alle opere pubbliche di efficientamento energetico;  

 

➢ questo Ente intende utilizzare il contributo per entrambe le annualità 2023 e 2024 per 
finanziare i lavori di efficientamento energetico del Plesso scolastico “Rodari” – dell’importo 
totale di € 260.000,00 (CUP C24D23000630006); 

 

➢ tale importo viene finanziato dai fondi di entrambe le annualità 2023 e 2024 di cui all’ex art.1 
commi 29-37 legge 27.12.2019 – PNRR M2C4-2.2.A – Ministero Interno – Contributi ai comuni 
per efficientamento energetico; 

 

➢ con determinazione a contrarre n. 2177 del 17.08.2023, il Comune di Massafra ha approvato il 
progetto esecutivo dei lavori di efficientamento energetico del plesso scolastico 
“RODARI”, dell’importo complessivo pari ad € 260.000,00 (CUP: C24D23000630006 – CIG: 
A00244F74B); 

 

➢ con determinazione dirigenziale della CUC n. 96 del 24.08.2023 è stata approvata la 
documentazione di gara ed i relativi allegati; 

 

➢ con determina dirigenziale n° 2345 del 13.09.2023 è stato approvato il verbale della 
procedura di gara del 11.09.2023 e i lavori sono stati aggiudicati definitivamente alla Ditta 
LEO IMPIANTI SRL con sede in Via Enrico Fermi 2, Acquaviva delle Fonti (BA), 70021, la 
quale ha presentato l’offerta per un importo di € 157.286,25, cui vanno aggiunti € 3.800,00 per 
gli oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), per un totale complessivo di € 161.086,25. 

 

➢ In data 14.09.2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna dei lavori in via d’urgenza; 
 
Considerato che: 
➢ con nota prot. n° 43734 del 15/09/2023, la Ditta LEO IMPIANTI SRL srl ha chiesto 

l’autorizzazione a subappaltare, a favore dell’Impresa MASELLI Pitturazioni di Maselli 
Vincenzo con sede in Acquaviva delle Fonti (Ba) – Via L.De Ruvo,31 partita IVA --OMISSIS--, 
i lavori di realizzazione di cappotto termico e di edilizia in genere per un importo di € 
48.000,00 (oltre iva come per legge). 

 

•  alla stessa nota è stata allegata: 
o la dichiarazione relativa all’insussistenza di forme di controllo o di collegamento a 

norma dell’art. 2359 del Codice Civile; 
o dichiarazione possesso dei requisiti tecnico-professionali art.26 del D.Lgs.81/2008; 

o dichiarazione art.80 del D.Lgs.50/2016 e s.m.e.i.; 

o contratto di subappalto;  

o Certificato Camera di Commercio della ditta sub-appaltatrice;  

 

Accertato che, in adempimento a quanto disposto dall’art. 119 del D. Lgs. 36/2023, la ditta 

affidataria: 

➢ ha provveduto a trasmettere copia del contratto di subappalto stipulato con la ditta 
subappaltatrice, sottoscritto in data 14.09.2023, antecedentemente all’inizio delle 
prestazioni; 

➢ ha provveduto  a trasmettere la dichiarazione del subappaltatore attestante il possesso dei 
requisiti generali; 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3019 del 24/11/2023 

➢ il possesso da parte del subappaltatore dei requisiti di qualificazione prescritti dal presente 
codice in relazione alla prestazione subappaltata sono dimostrabili dalla certificazione 
camerale; 

➢ all'atto dell'offerta  ha indicato le parti di opere che intende subappaltare. 
 

Acquisito il DURC dell’Impresa MASELLI Pitturazioni di Maselli Vincenzo con sede in Acquaviva 

delle Fonti (Ba), prot. INPS_37588632 in data 18.09.2023  con scadenza il 16.01.2024 dal quale 

risulta che l’Impresa è regolare; 

Dato atto che non è prevista l’informazione antimafia in quanto, ai sensi dell’art.91 comma 1) 

lettera c)  del d.Lgs. 159/2011, l’importo del subappalto è inferiore a € 150.000,00 

Ritenuto opportuno manifestare l’autorizzazione in un provvedimento espresso, a seguito di una 

puntuale istruttoria della pratica ed al fine di poter dare corso ai lavori quanto prima; 

Rilevato che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione; 

Precisato che: 
- ai sensi dell’art. 119 comma 6 del D.Lgs. 36/2023, Il contraente principale è responsabile in via 

esclusiva nei confronti della stazione appaltante. L'aggiudicatario è responsabile in solido con il 
subappaltatore in relazione agli obblighi retributivi e contributivi, ai sensi dell'articolo 29 del 
decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276.  
 

- l'appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere a questa 
amministrazione prima dell'inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denunzia agli enti 
previdenziali,  assicurativi ed antinfortunistici, nonché copia del piano di cui all’art.119; 

 
Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto l’art.119 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.e.i.; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

1) Di approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 

2) Di autorizzare, per le ragioni esposte in premessa, la Ditta LEO IMPIANTI SRL con sede 
in Via Enrico Fermi 2, Acquaviva delle Fonti (BA), 70021, aggiudicataria dei lavori di 
efficientamento energetico del plesso scolastico “RODARI”, a subappaltare all’Impresa 
MASELLI Pitturazioni di Maselli Vincenzo con sede in Acquaviva delle Fonti (Ba) – Via 
L.De Ruvo,31 partita IVA ---OMISSIS-- i lavori di realizzazione di cappotto termico e di 
edilizia in genere per un importo di € 48.000,00 (oltre iva come per legge). 
 

3) Di dare atto che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 119 del 
D. Lgs. 36/2023; 
 

4) Dato atto che la quota di subappalto rientra nei limiti di cui al citato art. 119; 
 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3019 del 24/11/2023 

5) Di dare atto che la Ditta LEO IMPIANTI SRL con sede in Via Enrico Fermi 2, Acquaviva 
delle Fonti (BA), 70021,  ha già presentato a questa Amministrazione in data  15.09.2023 il 
contratto di subappalto. 
 

6) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 
 

7) Di dare atto che in relazione a quanto disposto dal Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 
33, si attesta che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di Amministrazione 
Trasparente di cui alla citata disposizione e che le relative informazioni sono state 
pubblicate sul sito istituzionale dell'ente, nell'apposita sezione Amministrazione 
Trasparente;  
 

8) Di procedere alla pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio informatico di questo 
Ente; 

 
IL DIRIGENTE 

(Ing. Giuseppe IANNUCCI) 

 
Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella Di  

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 4006 del 23/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 24/11/2023 

 

 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 
 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 4177 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 3019 del 24/11/2023 

 
Il 27/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 3019 del 24/11/2023 con 
oggetto 
NextGeneration EU- Missione, Componente ed Intervento;M2 - C4 - I2.2 -  Lavori di efficientamento 
energetico del plesso scolastico "Rodari"  - Autorizzazione al subappalto (CUP C24D23000630006 – CIG: 
A00244F74B). 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MAGGI FRANCESCO il 27/11/20231 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


